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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

CJI: Pedidos Novos (penal, civil, extradicdo, subtracdo e TPC)
Total: 64.889
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

CJI: Pedidos novos percentual de ativos e passivos

Total: 64.889
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

DRCI: Porcentagem entre pedidos ativos e passivos. DRCI: Porcentagem entre pedidos ativos e passivos,
Média 2004-2018. 2018
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

CJI - Pedidos novos por ano (civil e penal)

Total: 6.889
3773
3706
3530 3625
3190
3259 3268
2947 5868
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2112
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

CJI: Pedidos novos (Todas as areas de CJI)
Comparacao de crescimento 2016 -2018

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

Pedidos Novos Ativos -2018
(Todas as areas de CJI)
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

Pedidos Novos Passivos- 2018
(Todas as areas de CJl)
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL

Pedidos Relacionados a Cooperacao Juridica Internacional ativos e passivos - 2018
Sériel

Total de 6.209 pedidos de 121 paises
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

Pedidos relacionados a Cooperacao Juridica Internacional Penal,
por modalidade - 2018

= Penal = Recuperagdo de Ativos Extradigdo = Tranferéncia de Pessoas Condenadas



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

CJI Penal e RA - Pedidos novos por ano - ativos e passivos
Total: 20.834
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

CJl Penal e RA: Pedidos novos ativos - 2018
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

CJI Penal e RA: Pedidos novos passivos - 2018

43,12%

18,28%

8,28%
6,3%
3,33% 3,33% 5 15%
) 1270 1,839 1,839 9
,83% ,83% 1,72% 1,51% 1,18% 1,18% 0,97% 0,97% 0,97% 0,86% 0,75% 0,54% 0,43% 0,43%

Portugal Peru Suica Espanha Argentina  Frangca Alemanha Itdlia Uruguai  Paraguai  México Panama EUA Polénia  Coldémbia  Bélgica Bolivia Andorra  Holanda Chile  Outros (31
paises)



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

Pedidos Relacionados a Cooperacao Juridica Internacional ativos e passivos - 2018
otal de 2.055 pedidos de 89 paises

Sériel

497

Da plataforma Bing
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

Assisténcia Juridica Gratuita

Medida Cautelar

Ndo se aplica

Transferéncia de Processo

Reconhecimento e Execuc¢do de Sentengas

Localizagdo de Pessoas

Medidas sobre Ativos

Informacdes

Obtencgdo de Provas

Comunicagdo de Atos Processuais

CJI Penal e RA: Pedidos Novos Ativos - 2018
Tipos de diligéncias solicitadas

| 0,10%

| 0,10%

| 0,29%

I 038%

B o0,76%

B o0,95%

I 7,23%

N o32%
IR 25,21%

RN



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

Reconhecimento e Execuc¢do de Sentengas

Nao se aplica

Medidas sobre Ativos

Localizagdo de Pessoas

Transferéncia de Processo

Informagdes

Obtencgdo de Provas

Comunicagdo de Atos Processuais

CJI Penal e RA: Pedidos Novos Passivos - 2018
Tipos de diligéncias solicitadas
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

CJI Penal e RA: percentual de pedidos novos ativos, por UF do 6rgao requerente - 2018

20,62%
19,02%

14,84%

10,76%
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3,11%
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

ClJl Penal e RA: distribuicdao de pedidos novos ativos, por UF do drgao requerente - 2018

Sériel
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

CJI Penal e RA: Pedidos ativos por drgao requerente. CJI Penal e RA: Pedidos ativos, por esfera de poder

requerente
Judiciario Estrangeiro | 0,09%
Poder Legislativo | 0,18%
Exterior —outros 0 0,36%
Poder Executivo Federal W 0,53%
Ministério Publico Estadual [l 1,78%
Policia Federal | 5,33%

Policias Estaduais | I 5,73%

Ministério Pablico Federal NN 17,60%

Judicidrio Federal | IEEEEE— N 32,53%

= Esfera Federal = Esfera Estadual

Judicirio Estadual | HEEEE— 8 35,82%



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA PENAL

Base legal dos pedidos novos - ativos e passivos - em matéria penal e RA - 2018

Outros (33 acordos) GGG 8,20%
Acordo de Assisténcia Judicidria em Matéria Penal entre o Brasil e a Franca [l 0,97%
Acordo de Assisténcia Judicidria em Matéria Penal entre o Brasil e a Itdlia Il 1,07%
Acordo Bilateral entre a Republica Federativa do Brasil e o Reino da Espanha Il 1,46%
Acordo de Cooperagdo e Auxilio Juridico Mutuo em Matéria Penal entre o Brasil e a Espanha [l 1,65%
Convengdo Contra o Tréfico llicito de Entorpecentes (ONU - Convengdo de Viena) I 2,63%
Acordo Bilateral entre a Republica Federativa do Brasil e os Estados Unidos da América I 3,11%
Acordo de Assisténcia Judicidria em Matéria Penal entre o Brasil e os Estados Unidos da América I 3,55%
Acordo de Assisténcia Judiciaria em Matéria Penal entre o Brasil e o Peru I 3,30%
Acordo de Assisténcia Judicidria em Matéria Penal entre o Brasil e Suica NG 4,62%
Convengdo das Nagdes Unidas contra o Crime Organizado Transnacional (ONU - Convengdo de Palermo) N 6,37%
Reciprocidade NN 6,36%
Convengdo das Nagdes Unidas Contra a Corrupgdo (ONU - Convengdo de Mérida) IS 7,15%
Convengdo da CPLP I 21,46%

Convengdo Interamericana sobre Assisténcia Mitua em Matéria Penal (OEA - Convencdo de Nassau) I 27,10%



OPERACAO LAVA JATO

Operagao Lava Jato - 58 paises - 567 pedidos de Cooperagdo Juridica Internacional

Sériel
187

Da plataforma Bing
© DSAT Editor, DSAT for MSFT, GeoNames, Microsoft, Navinfo, Navteq, Wikipedia



RECUPERACAO DE ATIVOS

Valores repatriados por ano (em USD milh&es), por caso de Cooperacado

2004 0,00
2005 0,00
2006 0,00
(Farol da Colina - EUA) 2007 1.600.000,00
2008 0,00

(Banestado - EUA) 2009 1.000.000,00
(Banco Santos - EUA) 2010 4.000.000,00
(Fiocruz - Argentina) 2011 0,00
(Banestado - EUA) 2012 1.081.771,36
(Veiculos - BO / TRT - Suica / Banco Santos - EUA/ Mat. Paleontoldgico (ES) 2013 6.840.929,83
(Banco Santos) 2014

(Op. Anaconda Suiga, Lava Jato, Operagdo Lucy e Banco Santos) 2015 144.718.000,00
(SBM/Petrobras e Pizzolato) 2016 54.015.733,45
(Lava Jato / Banco Santos) 2017 36.081.139,66

(Banestado-EUA e Lava Jato) 2018 20.606.486,36



RECUPERACAO DE ATIVOS
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RECUPERACAO DE ATIVOS

Bens e valores repatriados por operacao ou por caso de cooperacdo (em USD milhdes)
Total USD: 291.216.060,666

Material paleontoldgico (2013) $929,83
Mensaldo (2016) $15.733,45
Lucy - animais silvestres (2015) | $350.000,00
Farol da Colina (2007) | $1.600.000,00
Veiculos Roubados Bolivia (2014) [l $2.000.000,00
Banestado (2009, 2018) WM $2.316.257,72
TRT-SP (2013) [ $4.840.000,00
Banco Santos (2010-2014-2015-2017) |  $30.900.000,00
Anaconda (2015) I $19.368.000,00
SBM/Petrobras (2016) [N  $54.000.000,00

$175.825.139,66
Lava Jato (2015, 2017 e 2012) | —



RECUPERACAO DE ATIVOS

4,70

2000

0,0

2001

46,21

2002

Blogueios por ano, em USD milhdes.
Total USD: 1.578.23.410,49

579,57
270,70
223,00
195,37
83,59
50,76
26,76 23,67

6,11 150 537 I 118 483 995 1696 [] 1843
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



RECUPERACAO DE ATIVOS

Recuperacdo de Ativos: Bloqueios versus Repatriacdes (em USD milh&es)
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RECUPERACAO DE ATIVOS

Valores Repatriados (em USD milhdes) por caso, em 2015

103.000.000,00

19.368.000,00 22.000.000,00

350.000,00

Op. Anaconda - Suica Banco Santos - EUA Op. Lucy - EUA Op. Lava Jato - Suica



RECUPERACAO DE ATIVOS

Valores Repatriados (em USD milh&es) por caso, em 2016

54.000.000,00

15.733,45

Henrique Pizzolato SBM/Petrobras



RECUPERACAO DE ATIVOS

Valores Repatriados (em USD milh&es), por caso, em 2017

32.081.139,66

4.000.000,00

Lava Jato Banco Santos




RECUPERACAO DE ATIVOS

Valores Repatriados (em USD milhGes), por caso, em 2018

20.372.000,00

234.486,36

Banestado Lava Jato



EXTRADICAO E TRANSFERENCIA DE PESSOAS CONDENADAS

Extradicdo e TPC - 2016 a 2018
Total: 760

308

195

Extradicdo

W Ativa M Passiva



EXTRADICAO E TRANSFERENCIA DE PESSOAS CONDENADAS

Extradicao e TPC: Pedidos Novos - 2018

Total: 293

148
I 71

Extradicdo

48
- —
TPC
sivos

W Ativos H Pas



EXTRADICAO

Extradicdo: Pedidos Novos Ativos - 2018
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EXTRADICAO

23,9%

113%  11,3%  11,3%

Extradicdo: Pedidos Novos Passivos- 2018

4,2%
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EXTRADICAO

Pedidos de Extradicao Recebidos e Efetivados

Ativo Passivo Ativo Passivo
Pedidos Recebidos Pedidos Efetivados

m2016 m2017 w2018



TRANSFERENCIA DE PESSOAS CONDENADAS

TPC: Pedidos Novos Ativos -2018

12,5%
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TRANSFERENCIA DE PESSOAS CONDENADAS

19,23%

Espanha

15,38%

TPC: Pedidos Novos Passivos - 2018

11,54% 11,54%

7,69%
3,85% 3,85% 3,85% 3,85% 3,85% 3,85% 3,85%

Bolivia Portugal Colémbia Angola Chile Irlanda  Cazaquistdo Israel Republica Hungria
Tcheca

3,85%

Itdlia

3,85%

Nigéria



TRANSFERENCIA DE PESSOAS CONDENADAS

Pedido de TPC Recebidos e Efetivados

Passivo
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

CJI Civil - Pedidos novos por ano - ativos e passivos.
Total: 43.285

3773
3706
3625

3530
3259 3268 3190
2947 5868
2510
2406
2112 2055 2067
1969

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

CJI Civil: Pedidos Novos Ativos - 2018

19,85%
16,72%
9,7%
8,53%
7,17%
4,96%
! 4,32%
384%  370%  337%  330%
2,35%
! 1,90% 1,63%
,63% 1,43% 1,43% 1,26% 0,95% 0,95% 0,78%
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

CJI Civil: Pedidos Novos Passivos- 2018

21,66%
14,92%
11,07%
8,54% 8,06%
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

Pedidos Relacionados a Cooperacao Juridica Internacional ativos e passivos em matéria Civil - 2018
Total de 3.773 pedidos de 98 paises
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

44,12%

11,25%

9,52%
I I 8,46%
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

CJI Civil: percentual de pedidos novos ativos, por UF de origem do pedido- 2018

Total: 2.880
Sériel
1 3 I 1298
5 20
10 e
1
3
20
12
26 22
46
132
26
280
86
138



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

Outros

Medidas sobre Ativos

Relatério Social

Reconhecimento e Execugdo de Sentengas

Assisténcia Juridica Gratuita

Informagdes

Localizagdo de Pessoas

N3o se aplica

Obtengédo de Provas

Comunicagdo de Atos Processuais

CJI Civil: Pedidos Novos Ativos - 2018
Tipos de diligéncias solicitadas

| 0,2%

| 0,10%

| 0,14%

I 062%

I o65%

B o0386%

B 185%

B 216%

B 93%
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COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

CJI Civil: Pedidos Novos Passivos - 2018
Tipos de diligéncias solicitadas

Solicitagao de Registro 0,24%
Obtengao de Decisao 0,85%
Relatério Social 0,85%
Informagdes 1,10%
Reconhecimento e Execugao de Sentencgas 1,83%

Naio se aplica

Localizagao de Pessoas

Obtengao de Provas

Comunicagio de Atos Processuais

3,41%

3,90%

14,76%

72,80%



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

CJI Civil: Pedidos ativos por drgao requerente - 2018

5,15%
93,74%

= Judiciario Estadual = Judiciario Federal



COOPERACAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

1724
1563
1343
‘ 1100
2014 2015 2016 2017

950

2004

886

2005

924

2006

1129

2007

926

2008

Prestacao Internacional de Alimentos

Total: 19.309
1631
1588
1414
1290
1082
2009 2010 2011 2012 2013

1759

2018



SUBTRACAO INTERNACIONAL DE MENORES E VISITAS

Casos finalizados: Subtracdo e Visitas - 2018
Total: 108

52

Subtragdo Visitas

W Ativa M Passiva



SUBTRACAO INTERNACIONAL DE MENORES

Subtragao Internacional de Menores: Pedidos Novos Ativos - 2018
Total: 54

Italia Espanha Portugal Alemanha Peru Bolivia Paraguai Inglaterra Argentina Franca Japdo Uruguai Chile Equador México Australia



SUBTRACAO INTERNACIONAL DE MENORES

Subtracdo Internacional de Menores: Pedidos Novos Passivos - 2018
Total: 39

8
4
3 3 3 3 3 3
2
I 1 1 1 1 1 1 1
Espanha Estados  Argentina  Portugal Canada Franca Suica Paraguai  Inglaterra Japédo Uruguai Republica Peru Australia  Colombia Alemanha
Unidos Tcheca



REGULAMENTACAO DE VISITAS

Solicitagdao de Visitas: Pedidos Novos Ativos - 2018 Solicitagdo de Visitas: Pedidos Novos Passivos - 2018
Total: 11 Total: 6

1 1 1 I I I I

G » Portugal Noruega Venezuela Uruguai
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SUBTRACAO INTERNACIONAL DE MENORES EVISITAS

Casos finalizados: Subtragdo e Visitas - 2018
Total 108

52

Subtragao Visitas

W Ativa H Passiva



TRATADOS E FOROS INTERNACIONAIS

Negociacdo de Acordos. Total acumulado por ano

70

63

60
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Juny

M Acordos assinados M Acordos negociados Acordos promulgados M Acordos ratificados ou aderidos M Propostas de acordo enviadas



TRATADOS E FOROS INTERNACIONAIS

Afastamentos do Pais

56
53 53
49
46
43
41
39
37 37
32
23
21

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

m Afastamentos Solicitados M Afastamentos realizados



TRATADOS E FOROS INTERNACIONAIS

Evolugao dos Acordos em Vigor. Total acumulado por ano.

108 110
103
94 94
91 91
85
80
75
65 66 |

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

123 123
114
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TRATADOS E FOROS INTERNACIONAIS

29
21
15
I 4

Penal

Extradigdo

DRCI: Acordos em Vigor por Area. Total: 123

20
16
11
3
1 2
] —
Transferéncia Pessoas Condenadas Civil Subtragdo de menores
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CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS — GROTIUS BRASIL

Programa Nacional de Difusdao de Cooperacao Juridica Internacional (Grotius) Brasil

GROTIUS - Cursos realizados. Total: 19
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CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS — GROTIUS BRASIL

Programa Nacional de Difusao de Cooperacao Juridica Internacional (Grotius) Brasil

GROTIUS - Agentes Capacitados. Total: 846
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